Al-Farrā’ dilahirkan di Baghdad pada tanggal 27/28 Muharram 380 H/990 M

dan wafat pada tahun 458 H/1065 M. Ia lahir, tumbuh besar, belajar, dan wafat pada

masa pemerintahan Dinasti Abbasiyah.131 Meskipun secara genealogis ayahnya,

yakni Abu Abdillah al-Husain (w. 390 H), seorang pengikut sekaligus hakim (qadi)

dari mazhab Hanafi, namun al-Farrā’ banyak dididik di bawah naungan mazhab

Secara pribadi, ia

juga orang yang terkenal zuhud, wara, dan qanaah. Seluruh aktivitasnya hanya

berkaitan dengan ilmu pengetahuan dan ibadah tanpa terlibat dengan hiruk pikuk

duniawi. Dalam beberapa kesempatan ia menolak posisi atau jabatan yang dapat

melejitkan namanya.141

Pada tahun 421 H/1030 M atau 422 H/1031 M., Abu Ya’la dinominasikan

sebagai syahid atau notaris kehakiman oleh Kepala Qāḍī Bagdad, yakni Abū ‘Abd

Allāh bin Makula al-Damaghanī (w. 1055 M.). Karier notaris kehakiman ia jalani

dengan penuh semangat, percaya diri, dan berintegritas. Pengalaman inilah yang di

muslim, perjanjian penaklukkan, kewajiban ẓimmi dalam negara Islam dan lain

sebagainya. Namun sungguh disayangkan kebanyakan karya al-Farrā’ masih dalam

bentuk manuskrip.156

B. Situasi Historis Kehidupan Abū Ya’lā al-Farrā’

Abū Ya’lā al-Farrā’ hidup kurang lebih selama 78 tahun, yakni dari 380 H/990

M sampai 458 H/1066. Pada masa ini, dinasti Abbasiyah sedang mengelami

pergolakan politik yang hebat. Pergolakan tersebut diawali dari tindakan khalifah

al-Mu’tasim (833-842) yang meminta bantuan kepada orang-orang turki untuk

membantu menstabilkan pemerintahan pasca kewalahan dalam menghadapi konflik